
 

 

 

Data di pubblicazione: 20/04/2023
Nome allegato: Determinazione RS30.572.2022.pdf
CIG: 91278403DB;
Nome procedura: APPALTO SPECIFICO INDETTO DA INPS AI
SENSI DEGLI ARTT. 54 C. 3 E 55 DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DI “SERVIZI DI CONSEGNA
PLICHI E PACCHI TRAMITE CORRIERE E SERVIZI CONNESSI PER
LA DIREZIONE GENERALE, PER LE DIREZIONI REGIONALI E DI
COORDINAMENTO METROPOLITANO”, NELL’AMBITO SISTEMA
DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI POSTALI,
SERVIZI DI CONSEGNA PLICHI E PACCHI TRAMITE CORRIERE E
SERVIZI CONNESSI – ID 1761



 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/572/2022 del 10/08/2022 

 

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione  

Affidamento dei «Servizi di Consegna Plichi e Pacchi Tramite Corriere per la Direzione 

Generale, per le Direzioni Regionali e di Coordinamento Metropolitano» per la durata 

di 36 mesi. 

Procedura di affidamento di Appalto Specifico indetto, ai sensi degli artt. 54, comma 

3, e 55 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nell’ambito del sistema dinamico di 

acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di servizi postali, servizi 

di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi (ID 1761), pubblicato 

sulla GUUE n. S 149 del 04/08/2018 e sulla GURI n. 92 del 08/08/2018 e pubblicato 

sul sito www.consip.it e www.acquistinretepa.it. 

CIG 91278403DB 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali 

e Centrale Unica Acquisti; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 2019 relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020 di 

nomina del Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

2 

 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, 

con il quale, è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo 

Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 

(PTPCT), adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 20 del 2 

marzo 2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 

2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto di 

bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui alla deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 161 del 29 ottobre 2021; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”), e relative norme di attuazione; 

VISTA la determinazione n. RS30/249/2022 del 01/04/2022, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura in oggetto ed è stata nominata RUP la 

Dott.ssa Isotta Pantellini; 

ATTESO che con la predetta determinazione è stata altresì autorizzata la spesa 

complessiva pari a € 1.619.909,22 IVA inclusa (di cui € 1.306.378,40 per 

servizi, € 287.403,25 per IVA al 22%, € 26.127,57 per accantonamento ex art. 

113 del Codice) sul Capitolo 5U110401101 visti nn. RS10/2022/00146 e 

RS10/2022/00147, come dettagliato nella tabella che segue: 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 2022 (6 mesi) 2023 2024 2025 (6 mesi) 

5U1104011-01 
Servizi (IVA al 22% 

compresa) 

354.173,70 € 531.260,55 € 531.260,55 € 177.086,85 € 

5U1104011-01 
Accantonamento ex art. 

113 del Codice 

26.127,57 €    

Totale  380.301,27 € 531.260,55 € 531.260,55 € 177.086,85 € 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, previsto 

dalla lex specialis della procedura per le ore 16.00 del 28/04/2022, è pervenuta 

un’unica offerta da parte dell’operatore economico Poste Italiane S.p.A.: 

 

VISTA la determinazione n.RS30/334/2022 del 03/05/2022 di nomina della Commissione 

giudicatrice e del Seggio di gara; 

 

VISTI i verbali n.1 del 03/05/2022 e n.2 del 10/05/2022 nei quali, il Seggio di gara, 

esaminata la documentazione amministrativa prodotta dall’unico operatore 

concorrente, rispondente a quanto richiesto nei documenti di gara; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice nella seduta del 12 maggio 2022 (verbale n.3) 

ha proceduto all’apertura dell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico 

Poste Italiane S.p.A. ed ha proseguito l’esame della suddetta nella successiva 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione Data presentazione offerta 

1 Poste Italiane S.p.A. Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

28/04/2022 08:47:11 



 

3 

 

seduta del 19 maggio 2022, attribuendo il relativo punteggio tecnico complessivo 

come risultante nel dettaglio nel verbale 4 del 19 maggio 2022; 

DATO ATTO del periodo di fermo della piattaforma Consip AcquistinretePA per il rilascio del 

nuovo sistema di e-procurement, dalle ore 20.00 di venerdì 20 maggio alle ore 

8.00 di mercoledì 25 maggio, e che pertanto nella seduta del 23 maggio (verbale 

n.5) la Commissione ha deciso di aggiornare la seduta alle ore 13:00 del 26 maggio 

2022, dandone opportuna comunicazione all’operatore economico con PEC prot. 

INPS.0017.25/05/2022.0034658; 

 

DATO ATTO che nella seduta del 26 maggio (verbale n.6) la Commissione, constatato il 

mancato ripristino dell’operatività della piattaforma AcquistinretePA, ha deciso di 

aggiornare la seduta non appena il sistema sarà nuovamente operativo;  

 

ATTESO  che, nella seduta del 31 maggio 2022 (verbale 7), la Commissione giudicatrice ha 

provveduto all’apertura dell’offerta economica presentata dall’operatore 

economico Poste Italiane S.p.A., unico partecipante, rimettendo al RUP la verifica 

di congruità dell’offerta, con specifico riferimento al valore dei costi della 

manodopera dichiarati dall’offerente; 

DATO ATTO che il RUP ha avviato il sub procedimento di verifica di congruità dell’offerta ai 

sensi dell’art. 97, comma 6 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016, chiedendo 

all’O.E. con PEC prot. INPS.0017.01/06/2022.0034944 i relativi giustificativi; 

DATO ATTO  che con PEC accusata in ricevuta prot. INPS.0017.10/06/2022.0035193 del 

10/06/2022 l’O.E. ha prodotto i giustificativi richiesti; 

VISTO  il verbale n.8 del 1 agosto 2022, nel quale la Commissione, acquisita la relazione 

del RUP (prot. INPS.0017.06/07/2022.0035932U) - che ha espresso “un giudizio 

di attendibilità dell’offerta, di serietà, sostenibilità e sostanziale affidabilità della 

proposta contrattuale nel suo complesso” - ha trasmesso alla Stazione Appaltante, 

per l’approvazione, tutti gli atti della gara e la proposta di aggiudicazione in favore 

del concorrente Poste Italiane S.p.A.; 

PRESO ATTO del punteggio complessivo ottenuto dall’unico concorrente Poste Italiane 

S.p.A. pari a 50,500 come risultante nel dettaglio nel verbale n.8 del 1 agosto 

2022; 

RITENUTO di proporre l’aggiudicazione della procedura in oggetto per la fornitura dei «Servizi 

di Consegna Plichi e Pacchi Tramite Corriere per la Direzione Generale, per le 

Direzioni Regionali e di Coordinamento Metropolitano» per la durata di 36 mesi in 

favore dell’operatore economico Poste Italiane S.p.A. con sede in Viale Europa 

190, 00144 Roma (RM) – C.F. 97103880585, unico concorrente, che ha proposto 

un’offerta pari a 1.306.378,40 € (IVA Esclusa), pari ad € 1.593.781,65 (IVA 

Inclusa); 

CONSIDERATO che il RUP ha richiesto l’attivazione nei confronti dell’Operatore economico 

Poste Italiane S.p.A. su piattaforma AVCPASS, dei controlli previsti dall’art 80 del 

D.Lgs 50/2016 e, sempre per il tramite dell’Area “Normativa, programmazione e 

budget” di questa Direzione centrale dei controlli previsti dall’art. 83 del D.Lgs 

159/2011; 

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, 

provvede all'aggiudicazione; 



 

4 

 

VISTO l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 

che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno 

proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 

impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, 

se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia giurisdizionale 

definitiva.”; 

RITENUTO  di dover procedere, in esito alla procedura di gara, alla riduzione della spesa 

originariamente autorizzata con determina RS30/249/2022 del 01/04/2022, visti 

nn. RS10/2022/00146 e RS10/2022/00147, rimodulando l’importo come di 

seguito dettagliato:  

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 2022 (4 mesi) 2023 2024 2025 (8 mesi) 

5U1104011-01 
Servizi (IVA al 22% 

compresa) 
177.086,85 € 531.260,55 € 531.260,55 € 354.173,70 € 

5U1104011-01 
Accantonamento ex 

art. 113 del Codice 
26.127,57 €    

Totale  203.214,42 € 531.260,55 € 531.260,55 € 354.173,70 € 

 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della presente 

determinazione; 

DETERMINA 

➢ di aggiudicare la procedura di affidamento dei «Servizi di Consegna Plichi e Pacchi Tramite 

Corriere per la Direzione Generale, per le Direzioni Regionali e di Coordinamento 

Metropolitano» per la durata di 36 mesi, in favore dell’operatore economico Poste Italiane 

S.p.A. con sede in Viale Europa 190, 00144 Roma (RM) – C.F. 97103880585, unico 

concorrente, che ha proposto un’offerta pari a 1.306.378,40 € (IVA Esclusa), pari ad € 

1.593.781,65 (IVA Inclusa); 

 

➢ di procedere, in esito alla procedura di gara, alla riduzione della spesa originariamente 

autorizzata sul capitolo 5U110401101 con determina RS30/249/2022 del 01/04/2022, 

visti nn. RS10/2022/00146 e RS10/2022/00147, rimodulando l’importo come di seguito 

dettagliato: 

Capitoli di 

spesa 
Oggetto 2022 (4 mesi) 2023 2024 2025 (8 mesi) 

5U1104011-01 
Servizi (IVA al 22% 

compresa) 
177.086,85 € 531.260,55 € 531.260,55 € 354.173,70 € 

5U1104011-01 
Accantonamento ex 

art. 113 del Codice 
26.127,57 €    

Totale  203.214,42 € 531.260,55 € 531.260,55 € 354.173,70 € 



 

5 

 

 

➢ di ridurre la seguente autorizzazione di spesa per l’esercizio finanziario 2022 secondo gli 

importi di seguito riportati: Cap. 5U110401101 SDF 20 PL da 354.173,70 € a 177.086,85 

€; 

 

➢ di incrementare la seguente autorizzazione di spesa per l’esercizio finanziario 2025 

secondo gli importi di seguito riportati: Cap. 5U110401101 SDF 20 PL da 177.086,85 € 

354.173,70 €; 

La spesa relativa all’esercizio 2022 trova capienza nel bilancio di previsione 2022, 

approvato dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021; la spesa 

relativa agli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 sarà ricompresa nei rispettivi bilanci di 

previsione. L’attività è prevista nel report dei contratti pluriennali allegato al bilancio 

2022. 

 

➢ di dare mandato al RUP, affinché:  

o richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e 

della lex specialis della procedura, nonché ogni altro documento da sottoporre 

prima della stipula del contratto;  

o provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 

➢ di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento, mediante 

posta elettronica certificata al concorrente aggiudicatario, ai sensi dell’art. 76, comma 5 

lett. a), del D.Lgs. 50/2016.  

 

f.to l’originale per Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

Gianfranco Ruberto Direttore Centrale Vicario 


